
ACUERDO DE DIRECTORIO NÚMERO 35-2018
,  . Página 1 de 4

ffMírirá ffscfonof (fo las PmcMt

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS -RENAP-

GUATEWIALA, C.A.

ACUERDO DE DIRECTORIO NÚMERO 35-2018

EL DIRECTORIO DEL REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS -RENAP-

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con los artículos 1 y 2 del Decreto número 90-2005 del Congreso de

la República de Guatemala, Ley del Registro Nacional de las Personas, el RENAP es uria

entidad autónoma, de derecho público, con personalidad jurídica, patrimonio propio y

plena capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones; encargada de organizar y

mantener el registro único de identificación de ías personas naturales, inscribir los hechos

y actos relativos a su estado civil, capacidad civil y demás datos de identificación, desde

su nacimiento hasta la muerte; así como la emisión, del Documento Personal de. ,

Identificación-DPI-.

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a lo establecido en los artículos 17 bis. y 21 del Decreto número 101-97

del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, la máxima,

autoridad dé cada entidad pública debe publicar en su sitio web de acceso libre, abierto y

gratuito de datos, el Plan Operativo Anual de la Institución y las actualizaciones oportunas

en función de sus reprogramaciones, los indicadores de resultados y productos asociados

y los Organismos del Estado y sus entidades descentralizadas y autónomas deberán

presentar al Ministerio de Finanzas Públicas, en la forma y plazo que se fije en el'

reglamento, sus anteproyectos de presupuesto, adjuntado sus. respectivos planes

operativos.

CONSIDERANDO:

Que el Plan Operativo Anual es el instrumento en el cual se detallan los objetivos y las

metas institucionales, los indicadores de resultados y sus productos asociados; que de

conformidad con la Ley del Registro Nacional de las Personas; el Directorio es el órgano

de dirección superior de la Institución y como tal, se le atribuye fijar las metas y objetivos

en cuanto a la cobertura de inscripciones sobre hechos y actos vitales relativos al estado,

civil, capacidad civil y demás datos de identificación personal, así como la emisión del

Documento Personal de Identificación; y,

CONSIDERANDO:

Que es necesaria la vinculación Plan-Presupuesto con el fin de alcanzar las metas y'
V

objetivos en la Programación de la Ejecución Física y Financiera del Presupuesto de la

Institución y el registro de metas físicas en el Sistema de Contabilidad Integrada

-SICOIN-: en virtud de lo cual la Dirección de Gestión y Control Interno solicitó la

Calzada Roosevett 13-46 zona 7, Edificio RENAP CENTRAL-
PBX 2416-1900 CAaCEhíTER: 1516 . www.renao.eQb.gt



RENAP.
Riglílm Naeltttol ü» lat Panonat

ACUERDO DE DIRECTORIO NÚMERO 35-201?
Página 2 de 4

aprobación por parte del Órgano de Dirección Superior del Registro Nacional de las
_ Personas, mediante oficio DGCI-SPFI-DPP-0888-2018, de fecha diecinueve de diciembre

de dos mil dieciocho, del Plan Operativo Anual para el Ejercicio Fiscal dos mil diecinueve

del Registro Nacional, de las Personas; justificando dicho requerimiento en que una vez

considerado y aprobado por el Órgano de Dirección Superior, permitirá cumplir con las
leyes y normas referentes a los procesos de vinculación plan-presupuesto en el ámbito de

'  las instituciones del estado; adjuntando el pronunciamiento legal, emitido por la Dirección

de Asesoría Legal, contenido en el Dictamen, número DAL-SAL-DALDCDA-285-2018, en

el cual se indica que es procedente la aprobación del mismo, y el pronunciamiento técnico

emitido por la Dirección de Gestión y Control Interno, a través del Dictamen Técnico

DGCl-SPFl-DPP-005-2018, el cual contiene dictamen favorable para la aprobación del

mismo; siendo procedente la aprobación del citado plan.

POR TANTO:

Con base en lo considerado, normas legales citadas y lo que para el efecto establecen los

, artículos: 1. 9, 10 Bis.,13,15 literales b), c). y o). 46 y 48 del Decreto número 90-2005 del

Congreso de la República de Guatemala, Ley del Registro Nacional de las Personas; 8,

17 bis., 21. 30 y 42 del Decreto número 101-97 del Congreso de la República de

Guatemala. Ley Orgánica del Presupuesto.

ACUERDA:

Aprobar el:

PLAN OPERATIVO ANUAL PARA EL EJERCICIO FISCAL

DOS MIL DIECINUEVE DEL REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS

Artículo 1. CONTROL Y SEGUIMIENTO DEL PLAN OPERATIVO ANUAL. La Dirección

de Gestión y Control Interno a través del Departamento de Planificación y Proyectos, es la

responsable de coordinar la elaboración, monitoreo, seguimiento y evaluación del Plan

Operativo Anual del Registro Nacional de las Personas, así como el registro del avance

de la ejecución de las metas físicas eh el Sistema de Contabilidad Integrada -SICOIN^ y

sus reprogramaciones según corresponda.

Artículo 2. INFORMES DE EJECUCIÓN DEL PLAN OPERATIVO ANUAL. Las

dependencias deben elaborar, en la forma y modo dispuesto por la Dirección de Gestión y

Control Interno, a través del Departamento de Planificación y 'Proyectos, informes del

avance de su planificación operativa anual en las fechas establecidas según calendario,

los cuales deben presentarse firmados y sellados por la máxima autoridad de cada

dependencia.

Artículo 3. PROGRAMACIÓN Y SEGUIMIENTO DE METAS FÍSICAS. El Registró

Central de las Personas, la Dirección de Procesos y la Dirección de Verificación de

Calzada ftooseveit 13-46 zona 7, Edrfido RENAP CENTRAL
PBX 2416-1900 CaLLCENTER: 1516 www.renao.eob.et



ACUERDO DE DIRÉCTORIO NÚMERO 35-2018
Página 3 de 4

Rtgam WQ/onc/ delet Psacnat

Identidad y Apoyo Social, deberán presentar a la Dirección de Gestión y Control Interno la

programación anual de las metas físicas, programaciones cuatrimestrales,

reprogramaciones e informes de ejecución mensual de las mismas, según calendario que.

establezca la Dirección de Gestión y Control interno, a través del Departamento de

Planificación y Proyectos, el cual realizará las acciones correspondientes en el Sistema de

Contabilidad Integrada tSICOIN- y presentará los informes respectivos a las autoridades

competentes.

Artículo 4. MODIFICACIONES AL PLAN OPERATIVO ANUAL. La máxima autoridad y

Jefes de cada Dependencia def RENAP, serán los responsables de la formulación,

ejecución y modificación al Plan Operativo Anual a su cargo; al momento de solicitar una

modificación presupuestaria a la Dirección de Presupuestó, deben considerar el Plan

Operativo Anual con el propósito de realizar las-modificaciones pertinentes ai mismo, a'

efecto de garantizar la vinculación Plan-Presupuesto. Las solicitudes de modificación de

las metas físicas deberán presentarse en oficio firmado y sellado por la máxima autoridad

de cada Dependencia responsable, adjuntando las justificaciones correspondientes a la

Dirección de Gestión y Control interno, quien a través del Departamento de Planificación y.

Proyectos, elaborará el dictamen correspondiente para contar con la aprobación de la

Dirección Ejecutiva, quien lo someterá a aprobación del Directorio.

Artículo 5, NOTIFICACIÓN DEL POA. La Dirección de Gestión y Control Interno, deberá

remitir copia del presente Acuerdo y del Plan Operativo Anual para el Ejercicio Fiscal dos.

mil diecinueve del Registro Nacional de las Personas, al Ministerio de Finanzas Públicas,

Secretaría de Planificación y Programación de la Presidéncia -SEGEPLAN-, Contraloría

General de Cuentas -CGC- y ai Congreso de la República de Guatemala para su

conocimiento.

Artículo 6. VIGENCIA. El presente-Acuerdp de Directorio entrará en vigencia el uno de

enero de dos mil diecinueve y concluirá el treinta y uno de diciembre del mismo año, será

notificado a través de la Secretaría General a todas las Direcciones del RENAP y

publicado en el Portal de Acceso a la Información Pública del RÉNAP, por medio de la

Unidad de información Pública.

Dado en la ciudad dé Guatemala, el veintiséis de diciembre de dos mil dieciocho.

\OHW.Oí

kRENAP
DIRECTORIO

Doctor

Magístr

n Pineda Ramírez

bunal Supremo Elector

del Directorio

Calzada Róóseveit 13-46 zona 7, Edificio RENAP CENTRAL
PBX 241^1S00CAU.C£|TrER: 1516 www.renaD.eob.gt



ACUERDO DE DiRECTORtO NÚMERO 35-2018 '
Página 4 de 4

fiMwro Haemoi tie In Ptiíoaa

Enrique Antohio Deg5fíTiart Asturias

Ministro de Gobernación

Miembro del Directorio.

LÍGenciado^ario Rolando Sosa Vásquez

Miembro Supiente del Directorio

Fungiendo como Títuiar

Electo por el Congreso de la República

Aceituno

ectorio

Calzada Rooseveit 13-46 zona 7, Edificio RENAP CENTRAL
PBX 2416-1900 CAaCENTER: 1516 www.renaa.gob.tt



 
 

 

44 
 

  

PLAN                       
OPERATIVO 

ANUAL 
2019 

 

Diciembre 2018 

1



 Plan Operativo Anual 2019 

 

 
 
 
 
 
 

Índice 
 

1 PRESENTACIÓN ............................................................................................................................................................... 3 

 
2 PLANEACIÓN OPERATIVA ANUAL ................................................................................................................................ 5 

2.1 Resultados institucionales .................................................................................................................................................. 6 
2.2 Programación Anual de Productos ..................................................................................................................................... 6 
2.3 Programación Anual de Subproductos ............................................................................................................................... 7 
2.4 Metas programadas por la Institución ................................................................................................................................. 7 
2.5 Red Programática del RENAP para el año 2019 ................................................................................................................ 8 
2.6 Clasificador temático ........................................................................................................................................................ 11 
2.7 Vinculación de Productos y Subproductos con red de categorías programáticas ............................................................ 14 
2.8 Costeo de bienes, servicios terminales y presupuesto anual ........................................................................................... 15 
2.9 Estructura Presupuestaria, Productos y Metas ................................................................................................................ 16 
2.10 Presupuesto de Ingresos y Egresos del  Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2019 ....................................................... 17 

 
3 SEGUIMIENTO OPERATIVO .......................................................................................................................................... 18 

3.1 Seguimiento a nivel anual................................................................................................................................................. 19 
3.2 Fichas de indicadores de productos ................................................................................................................................. 20 
3.3 Fichas de indicadores de subproductos ........................................................................................................................... 23 

 
4 PROYECTOS ................................................................................................................................................................... 27 

 
5 PLANES OPERATIVOS ANUALES POR DEPENDENCIA ............................................................................................ 29 

 

 

 

  

2



 Plan Operativo Anual 2019 

 

1 PRESENTACIÓN 
 

El Plan Operativo Anual -POA- es un documento oficial que expresa las directrices y lineamientos a 
cumplir de conformidad con la misión del RENAP, se constituye como una herramienta de gestión 
que vincula la programación de actividades con el presupuesto institucional, es considerado como el 
marco de orientación en el período de un año. 
 

El Plan Operativo Anual para el año 2019 ha sido elaborado de acuerdo a lineamientos de los entes 
rectores de planificación y presupuesto, siendo ellos la Secretaría de Planificación y Programación 
de la Presidencia (SEGEPLAN) y la Dirección Técnica del Presupuesto (DTP), del Ministerio de 
Finanzas Públicas (MINFIN), que han facilitado los instrumentos técnicos para su conformación, 
siguiendo un proceso metodológico hacia una gestión por resultados. 
 
El POA 2019 fue realizado tomando en consideración entre otras leyes y políticas las siguientes: a) 
Decreto del Congreso de la República de Guatemala número 101-97 “Ley Orgánica del 
Presupuesto”; Acuerdo Gubernativo del Presidente de la República número 540-2013, “Reglamento 
de la Ley Orgánica del Presupuesto b) Plan Nacional de Desarrollo K’atun 2032; y c) vinculación 
presupuestaria correspondiente. 
 
Asimismo, a lo establecido en el Decreto No. 90-2005 “Ley del Registro Nacional de las Personas”, 
artículo 2, el RENAP tiene como objetivos principales organizar y mantener el registro único de 
identificación de las personas naturales, inscribir los hechos y actos relativos a su estado civil y 
demás datos de identificación desde su nacimiento hasta la muerte, así como la emisión del DPI, 
con lo que la Institución ha planteado objetivos estratégicos y operativos institucionales, resultados y 
desafíos institucionales que persiguen el logro de dichos objetivos. 
 
Es importante referir que el Registro Nacional de las Personas (RENAP) con el objetivo de 
modernizar los procesos de información, identificación, registro, actualización y emisión de 
documentos, que por ley le corresponde, ha formulado el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-
2022, el cual impulsa cuatro ejes estratégicos institucionales prioritarios para dar cumplimiento a la 
Visión y Misión Institucional, siendo éstos los siguientes: 
 

 Fortalecimiento del Registro Civil de las Personas, tiene como fin primordial promover en la 
población la cultura de identidad e identificación como un derecho humano que permita el 
acceso al desarrollo personal y de país, a través de la prestación eficiente de los servicios 
registrales, verificación de identidad y apoyo social. 

 Optimización de la emisión del Documento Personal de Identificación (DPI), estableciendo la 
mejora continua en el proceso de emisión y entrega de DPI, garantizando el uso óptimo de 
los recursos. 

 Servicio de calidad, implementando modelos estratégicos para la mejora de la atención y 
servicio superando la percepción y expectativa del usuario externo e interno. 

 Mejora continua de la gestión institucional, a través del desarrollo de procesos 
administrativos, financieros, tecnológicos, con transparencia y altos estándares de calidad. 

 

3



 Plan Operativo Anual 2019 

 

El POA 2019 se elaboró a través del trabajo conjunto entre las dependencias, que han actualizado el 
quehacer institucional del RENAP basados en sus objetivos principales y en función de los desafíos 
institucionales planteados, con base en el proceso de implementación de la metodología de Gestión 
por Resultados, con el propósito de garantizar la eficiencia y eficacia técnica, legal, administrativa y 
financiera, implementando procesos internos efectivos que coadyuven a una atención oportuna y de 
calidad a la población guatemalteca. 
 

Para la efectiva implementación del presente Plan en cumplimiento con la visión y misión del 
RENAP, es necesario que se disponga de los recursos financieros necesarios, por lo que dependerá 
también de la voluntad política y del grado de compromiso de los entes gubernamentales 
responsables de la asignación anual de fondos en el presupuesto nacional.   
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019 es de Q. 455,000,000.00. 
 

4



 
 

 

2 PLANEACIÓN 
OPERATIVA ANUAL 

 
 

  

5



 Plan Operativo Anual 2019 

 

2.1 Resultados institucionales 
 
 

Resultados 
Institucionales 

Centro de 
Gestión 

Bienes y Servicios Terminales 
(Productos) 

Unidad de 
medida* 

Para el 2022 
mantener los 

servicios registrales 
de toda índole de las 
personas naturales 

en un 98% en 
relación a la línea 

basal 2017. 
(6,820,415). 

 
Registro Central de 

las Personas 

Servicios registrales a personas naturales, realizados. 
(Inscripciones de hechos y actos registrales realizados, 
Certificaciones de hechos y actos registrales emitidos). 

Registro 

Dirección de 
Verificación de 

Identidad y Apoyo 
Social 

Servicios de Verificación de la Identidad y Apoyo Social. 

 (Personas naturales sin poderse inscribir en el Registro 
Central de las Personas o sin poder obtener el Documento 

Personal de Identificación -DPI-, con situación resuelta.) 

Caso 

Para el 2022 
mantener la emisión 
de los Documentos 

Personales de 
Identificación DPI de 

guatemaltecos y 
extranjeros 

domiciliados mayores 
de 18 años en un 

100% de las 
solicitudes recibidas. 

Dirección de 
Procesos 

Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos.  
(Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos.) 

Documento 

 

2.2 Programación Anual de Productos 
 

INSTITUCION:                                        REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS 

RESULTADOS 
INSTITUCIONALES: 

Para el 2022 mantener los servicios registrales de toda índole de las personas naturales en un 98% 
en relación a la línea basal 2017. (6,820,415). 

Para el 2022 mantener la emisión de los Documentos Personales de Identificación DPI de 
guatemaltecos y extranjeros domiciliados mayores de 18 años en un 100% de las solicitudes 
recibidas. 

   

Productos Costo total 
anual 

En quetzales Nombre 
Unidad de 

medida 
Meta 
anual 

Metas cuatrimestre 
Población elegible 

1 2 3 

1 
Servicios registrales a 

personas naturales, 
realizados 

Registro 7,942,900 3,520,730 2,211,085 2,211,085 

Población guatemalteca, 
extranjeros domiciliados 

y residentes 
guatemaltecos en el 

extranjero.  

264,902,815.67 

2 

Servicios de 
Verificación de 

identidad y Apoyo 
Social 

Caso 3,700 1,357 1,233 1,110 9,447,208.83 

3 
Documentos Personales 
de Identificación (DPI), 

emitidos 
Documento 1,200,000 436,790 401,293 361,917 180,649,975.50 

 

  

6



 Plan Operativo Anual 2019 

 

2.3 Programación Anual de Subproductos 
 

Subproductos Costo total 
anual en 
quetzales Nombre 

Unidad de 
medida 

Meta anual 
Metas cuatrimestre Población 

elegible 1 2 3 

1. Servicios registrales a personas naturales, realizados 

Población 
guatemalteca, 

extranjeros 
domiciliados y 

residentes 
guatemaltecos 

en el extranjero.  

 

1.1 
Inscripciones de hechos y actos 

registrales realizadas. 
Registro 642,900 235,730 203,585 203,585 21,441,289.73 

1.2 
Certificaciones de hechos y actos 

registrales emitidas. 
Documento 7,300,000 3,285,000 2,007,500 2,007,500 243,461,525.94 

2. Servicios de Verificación de Identidad y Apoyo Social 
 

2.1 

Personas naturales sin poderse 
inscribir en el Registro Central de las 

Personas o sin poder obtener el 
Documento Personal de 

Identificación -DPI-, con situación 
resuelta. 

Caso 3,700 1,357 1,233 1,110 9,447,208.83 

3. Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos 
 

3.1 
Documentos Personales de 

Identificación (DPI), emitidos. 
Documento 1,200,000 436,790 401,293 361,917 180,649,975.50 

 

2.4 Metas programadas por la Institución 
 

No. Metas productos y subproductos 
Unidad de 

medida 
Línea base 
POA 2018 

Cantidad  
Responsable 

2019 

1 Dirección y Coordinación 
Documento 12 12 

Registro Central 
de las Personas 

1.1 Dirección y Coordinación Documento 12 12 

2 Servicios registrales a personas naturales, realizados Registro 6,548,900 7,942,900 

2.1 Inscripciones de hechos y actos registrales realizadas. Registro 648,900 642,900 

2.2 Certificaciones de hechos y actos registrales emitidas. Documento 5,900,000 7,300,000 

3 Servicios de Verificación de Identidad y Apoyo Social Caso 3,700 3,700 Dirección de 
Verificación de 

Identidad y Apoyo 
Social 

3.1 
Personas naturales sin poderse inscribir en el Registro Central 
de las Personas o sin poder obtener el Documento Personal de 
Identificación -DPI-, con situación resuelta. 

Caso 3,700 3,700 

4 Documentos Personales de Identificación (DPI) emitidos. Documento 987,737 1,200,000 Dirección de 
Procesos 4.1 Documentos Personales de Identificación (DPI) emitidos. Documento 987,737 1,200,000 

 

 

  

7



 Plan Operativo Anual 2019 

 

2.5 Red Programática del RENAP para el año 2019 
 

La red programática establece el ordenamiento de la Estructura Presupuestaria para el ejercicio fiscal 
2019, la cual queda integrada en el Sistema de Contabilidad Integrada (SICOIN) y persigue a través de 
los programas presupuestarios un resultado final que la Institución realiza, así como, las actividades que 
orientan a la definición de los productos que se esperan alcanzar. 
 

 

 
 
 
 

8



 Plan Operativo Anual 2019 

 

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 

Ejercicio Fiscal 2019 
 

PRODUCTOS Y SUBRODUCTOS U/M PRG* SPR* PRY* ACT* OBR* DESCRIPCIÓN FFD** 

    01         Actividades Centrales   

      00       Sin Subprograma   

        000     Sin Proyecto   

Dirección Superior (Directorio y Consejo 
Consultivo) 

Documento 
   

001 000 
Servicios de Dirección 
Superior (Dirección y 
Consejo Consultivo) 

010404 

Dirección Superior (Directorio y Consejo Consultivo) Documento 
       

Dirección, Ejecución y Coordinación Documento 
   

002 000 
Servicios de Dirección, 

Ejecución y Coordinación 
010404 

Dirección, Ejecución y Coordinación Documento 
       

Informática y Estadística Documento 
   

003 000 
Servicios de Informática y 

Estadística 
010404 

Informática y Estadística Documento 
       

Asesoría Legal Documento 
   

004 000 Servicios de Asesoría Legal 010404 

Asesoría Legal Documento 
       

Administrativos y de Recursos Humanos Documento 
   

005 000 
Servicios Administrativos y 

de Recursos Humanos 
010404 

Administrativos y de Recursos Humanos Documento 
       

Administración Financiera Documento 
   

006 000 
Servicios de Administración 

Financiera 
010404 

Administración Financiera Documento 
       

Gestión y Control Interno Documento 
   

007 000 
Servicios de Gestión y 

Control Interno 
010404 

Gestión y Control Interno Documento 
       

Capacitación Documento 
   

008 000 Servicios de Capacitación 010404 

Capacitación Documento 
       

Secretaría General Documento 
   

009 000 
Servicios de Secretaría 

General 
010404 

Secretaría General Documento 
       

Inspectoría General Documento 
   

010 000 
Servicios de Inspectoría 

General 
010404 

Inspectoría General Documento 
       

Comunicación Social Documento 
   

011 000 
Servicios de Comunicación 

Social 
010404 

Comunicación Social Documento 
       

Auditoría Interna Documento 
   

012 000 
Servicios de Auditoría 

Interna 
010404 

Auditoría Interna Documento 
       

  
11 

    
Registro de la Población 

Guatemalteca  

   
00 

   
Sin Subprograma 

 

    
000 

  
Sin Proyecto 

 

Dirección y Coordinación Documento 
   

001 000 
Dirección y coordinación de 

servicios registrales. 
010404 

Dirección y Coordinación Documento 
       

Servicios registrales a personas naturales, 
realizados. 

Registro 
   

002 000 
Servicios registrales a 

personas naturales 
010404 

Inscripciones de hechos y actos registrales, 
realizadas. 

Registro 
       

Certificaciones de hechos y actos registrales, 
emitidas. 

Documento 
       

Servicios de Verificación de Identidad y Apoyo Caso 
   

003 000 Servicios de Verificación de 010404 

9



 Plan Operativo Anual 2019 

 

PRODUCTOS Y SUBRODUCTOS U/M PRG* SPR* PRY* ACT* OBR* DESCRIPCIÓN FFD** 

Social. Identidad y Apoyo Social. 

Personas naturales sin poderse inscribir en el 
Registro Central de las Personas o sin poder 

obtener el Documento Personal de Identificación       
-DPI-, con situación resuelta. 

Caso 
       

  
12 

    
Identificación de la 

Población Guatemalteca  

   
000 

   
Sin Subprograma 

 

    
000 

  
Sin Proyecto 

 

Documentos Personales de Identificación (DPI), 
emitidos. 

Documento 
   

001 000 
Servicios de emisión del 
Documento Personal de 

Identificación 
010404 

Documentos Personales de Identificación (DPI), 
emitidos. 

Documento 
       

  
99 

    
Partidas No Asignables a 

Programas  

   
000 

   
Sin Subprograma 

 

    
000 

  
Sin Proyecto 

 

Partidas No Asignables a Programas Documento 
   

001 000 
Partidas No Asignables a 

Programas 
010205 

Partidas No Asignables a Programas Documento 
       

 
 
 
 

  

10



 Plan Operativo Anual 2019 

 

2.6 Clasificador temático 
 

En cumplimiento al Artículo 17 Quáter del Decreto número 101-97, Ley Orgánica del Presupuesto, el 
RENAP identifica en la estructura presupuestaria existente la atención del clasificador temático con 
Enfoque de Género, en función de la naturaleza de su quehacer, para aplicar a las políticas públicas 
que promueven la equidad de género. 
 
Según el Acuerdo Gubernativo número 302-2009, de la Presidencia de la República de Guatemala, 
aprueba la Política Nacional de Promoción y Desarrollo Integral de las Mujeres -PNPDIM- y Plan de 
Equidad de Oportunidades -PEO- 2008-2023, aprobada por Acuerdo Gubernativo, las cuales tienen 
como mecanismo general la aplicación de medidas que permitan a las mujeres alcanzar el desarrollo 
integral, para hacer efectivo el principio de equidad real y efectiva entre mujeres y hombres, de tal 
forma que el RENAP se une a estos esfuerzos, de la manera siguiente: 
 
Ejes de la Política Nacional de Promoción y Desarrollo Integral de las Mujeres y el Plan de Equidad 

de Oportunidades 2008-2023 
 

Eje 10 Eje de mecanismos institucionales 

Eje político 4 Garantizar el fortalecimiento de la autonomía política de los mecanismos 
institucionales de las mujeres a nivel departamental y municipal. 

Programa b) b) Garantizar y fortalecer los mecanismos de participación de las mujeres mayas, 
garífunas, xinkas y mestizas en el Sistema Nacional de Consejos de Desarrollo, 
asegurando su autonomía y respeto a sus propios mecanismos de elección y 
representación. 

Nombre del producto que se asocia al 
Clasificador Temático 

Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

Eje 11 Participación socio política 

Eje político 2 Garantizar la representación y participación en la toma de decisiones de las mujeres 
mayas, garífunas, xinkas y mestizas para la incidencia en la gestión del desarrollo 
nacional y local. 

Programas h), i) h) Crear e implementar mecanismos que garanticen los documentos de identidad de 
mujeres mayas, garífunas, xinkas y mestizas para registrarlas como ciudadanas de 
pleno derecho. 
i) Crear e implementar mecanismos para garantizar la documentación de las mujeres 
y sus familias, provenientes de otros países, que viven en Guatemala y no cuentan 
con sus documentos de identidad. 

Nombre del producto que se asocia al 
Clasificador Temático 

Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

Eje 12 Identidad cultural de las mujeres mayas, garífunas y xinkas 

Eje Político 2 Promover medidas que garanticen la autonomía para la plena participación y 
representación, de las mujeres mayas, garífunas, xinkas y mestizas en los procesos 
de toma de decisiones, en las diversas estructuras de poder del Estado, en la 
formulación y evaluación de políticas públicas, planes, programas y proyectos. 

Programa b) Garantizar que el sistema de registro nacional de personas se adecue a las 
características geográficas, condiciones económicas y diversidad lingüísticas de las 
mujeres mayas, garífunas, xinkas y mestizas para registrarlas como ciudadanos con 
pleno derecho a nivel nacional e internacional. 

Observaciones  El RENAP tomando en consideración las características geográficas, condiciones 
económicas y diversidad lingüística, para garantizar la inscripción y el registro de los 
hechos y actos registrales, acerca sus servicios a la población de la manera siguiente: 
- 340 Oficinas del RENAP ubicadas en los municipios. 
- 46 Oficinas Auxiliares ubicadas en hospitales nacionales y privados. 

11



 Plan Operativo Anual 2019 

 

- 1 Oficina del RENAP ubicada en Ciudad Pedro de Alvarado, Moyuta, Jutiapa (lugar 
fronterizo). 

- 8 Oficinas del RENAP (5) ubicadas en aldeas alejadas del municipio y (3) en la 
capital: 

1. Guineales, Santa Catarina Ixtahuacán, Sololá, 
2. Xejuyup, Nahualá, Sololá 
3. Río Dulce, Livingston, Izabal 
4. El Naranjo, La Libertad, Petén 
5. La Máquina 2, San Andrés Villa Seca, Retalhuleu 
6. Galerías del Sur, zona 11, capital. 
7. Metro Norte, zona 18, Centro Histórico, capital 
8. Zona 1, capital 

- 5 Oficinas del RENAP ubicadas en las instituciones siguientes: Ministerio Público, 
Ministerio de Relaciones Exteriores, Migración, Organismo Judicial e Instituto 
Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala. 

- Jornadas móviles y atención a domicilio a personas con situación de vulnerabilidad. 

Nombre del producto que se asocial al 
Clasificador Temático 

Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

 
Clasificador Temático asociado a la Red Programática 2019 del RENAP 

 
Nombre del Clasificador Temático Enfoque de Género 

Descripción de cómo lo aborda el 
RENAP 

Todos los guatemaltecos y los extranjeros domiciliados mayores de dieciocho (18) 
años, Inscritos en el RENAP, tienen el derecho y la obligación de solicitar y obtener el 
Documento Personal de Identificación.  
 
Constituye el único Documento Personal de Identificación para todos los actos civiles, 
administrativos y legales, en general para todos los casos en que por ley se requiera 
identificarse. También es el documento que permite al ciudadano ejercer el derecho de 
sufragio. 

Nombre del producto que se asocia al 
Clasificador Temático 

Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

Nombre del subproducto asociado al 
Clasificador Temático 

Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

Indicadores para el seguimiento de los 
progresos 

(No. DPI emitidos / No. DPI programados)*100 

Meta al 2019 1,200,000 Hombres 720,000 (60%)* Mujeres 480,000 (40%)* 
Fuente: REPORTE R00820773.rpt del Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental -SICOIN- 
*Proporción con base a datos a del período 2018 

 
Según el Manual del Clasificador Presupuestario de Género, de la Secretaría Presidencial de la 
Mujer, el RENAP responde a la codificación siguiente: 
 
Ejes de la PNPDIM y PEO Código Componente Código de la denominación 

 Eje 10, eje político 4, programa b  

 Eje 11, eje político 2, programas h, i 
8 

Clasificador temático con 
enfoque de género 

3 
Área Política 

2 
Asignaciones dirigidas a 

personas, familias o grupos 
sociales con énfasis en mujeres.  Eje 12, eje político 2, programa b 

 
 
 
 

12



 Plan Operativo Anual 2019 

 

Dado que el RENAP es la entidad encargada de organizar y mantener el registro civil de las 
personas naturales y que brinda sus servicios con inclusión social, respetando la diversidad étnica y 
lingüística, lo que le permite garantizar la pertinencia cultural, promoverá el desarrollo integral de las 
mujeres mayas, garífuna, xinkas y mestizas, a través de objetivos operativos asignados por sus 
dependencias y, a la vez, por el producto “Documentos Personales de Identificación (DPI), 
emitidos”, asociado a la red programática existente de la manera siguiente: 
 

PRODUCTOS Y SUBRODUCTOS U/M PRG* SPR* PRY* ACT* OBR* DESCRIPCIÓN FFD** 

  
12 

    
Identificación de la 

Población Guatemalteca  

   
000 

   
Sin Subprograma 

 

    
000 

  
Sin Proyecto 

 

Documentos Personales de Identificación (DPI), 
emitidos. 

Documentos 
   

001 000 
Servicios de emisión del 
Documento Personal de 

Identificación 
010404 

Documentos Personales de Identificación (DPI), 
emitidos. 

Documentos 
       

 

13



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

 

2.7 Vinculación de Productos y Subproductos con red de categorías programáticas 
 
 

INSTITUCIÓN: REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS 

RESULTADO 
PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS 

(Productos en negrillas) 
META 
 2019 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN DEL 
PRODUCTO Y/O DEL 

SUBPRODUCTO  

TIPO DE DETALLE DE INSUMO DEL SUBPRODUCTO 

P
R

O
G

R
A

M
A

 

S
U

B
P

R
O

G
R

A
M

A
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

A
C

T
IV

ID
A

D
 

O
B

R
A

 

LISTADO 
ESTANDAR DE 

INSUMOS 

LISTADO 
LIMITADO DE 

INSUMOS 

SIN DETALLE 
DE INSUMOS 

DEFINIDO 

Para el 2022 mantener 
los servicios registrales 
de toda índole de las 

personas naturales en 
un 98% en relación a la 

línea basal 2017. 
(6,820,415). 

Dirección y Coordinación 12 Documento 
    

11   000 000 001 000 

Dirección y Coordinación 12 Documento Dirección y Coordinación 
 

X 
 

11 000 000 000 000 

Servicios registrales a personas 
naturales, realizados. 

7,509,900 Registro          11   000 000 002 000 

Certificaciones de hechos y actos 
registrales emitidas. 

7,300,000 Documento 
Certificaciones de hechos y 
actos registrales emitidos. 

  X   11 000 000 000 000 

Inscripciones de hechos y actos 
registrales realizadas. 

642,900 Registro 
Inscripciones de hechos y 

actos registrales realizados. 
  X   11 000 000 000 000 

Servicios de Verificación de 
Identidad y Apoyo Social. 

3,700 Caso           11  000 000 003 000 

Personas naturales sin poderse 
inscribir en el Registro Central de las 

Personas o sin poder obtener el 
Documento Personal de Identificación 

-DPI-, con situación resuelta. 

3,700 Caso 

Personas naturales sin poderse 
inscribir en el Registro Central 
de las Personas o sin poder 

obtener el Documento Personal 
de Identificación -DPI-, con 

situación resuelta. 

  X   11 000 000 000 000 

Para el 2022 mantener 
la emisión de los 

Documentos Personales 
de Identificación DPI de 

guatemaltecos y 
extranjeros domiciliados 
mayores de 18 años en 

un 100% de las 
solicitudes recibidas. 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI) emitidos. 

1,200,000 Documento         12 000 000 001 000 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI) emitidos. 

1,200,000 Documento Documentos Personales de 
Identificación (DPI), emitidos. 

  X   12 000 000 000 000 

 

14



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

2.8 Costeo de bienes, servicios terminales y presupuesto anual 
 
El RENAP de conformidad con los dos resultados que presenta, tiene proyectado para el año 2019, que los bienes y servicios tendrán un costo 
unitario estimado como se describe en la siguiente tabla. 
 

Código Denominación Cantidad meta

Certificaciones de hechos y actos registrales 

emitidos.
2303 Documento  7,300,000 91.91% 150,459,863.54 93,001,662.40 243,461,525.94 33.35

Inscripciones extemporáneas de nacimiento 

realizadas.
2311 Registro 642,900 8.09% 13,250,773.46 8,190,516.27 21,441,289.73 33.35

7,942,900 100.00% 163,710,637.00 101,192,178.67 264,902,815.67

Personas naturales sin poderse inscribir en el 

Registro Central de las Personas o sin poder 

obtener el Documento

Personal de Identificación -DPI-, con situación 

resuelta.

2302 Caso 3,700 100.00% 9,400,071.00 47,137.83 9,447,208.83 2,553.30       

3,700 100.00% 9,400,071.00 47,137.83 9,447,208.83

173,110,708.00 7,946,600 173,110,708.00 101,239,316.50 274,350,024.50

Documentos Personales de Identificación 

(DPI), emitidos.
2303 Documento 1,200,000 100.00% 79,410,659.00 101,239,316.50 180,649,975.50 150.54

1,200,000 100% 79,410,659.00 101,239,316.50 180,649,975.50

79,410,659.00 1,200,000 100% 79,410,659.00 101,239,316.50 180,649,975.50

Actividades 

Centrales
1 201,306,133.00

Actividades 

Centrales de apoyo

Partidas no 

asignables a 

programas

99 1,172,500.00 252,521,367.00 202,478,633.00 455,000,000.00

202,478,633.00 101,239,316.50
1

455,000,000.00

101,239,316.50       

Fuente de información presupuestaria: Dirección de Presupuesto.

** El Costo Indirecto contempla todos los productos intermedios ubicados en las Actividades Centrales de apoyo y las partidas no asignables a 

programas, programa 01 y el programa 99

Costeo  de  Bienes, Servicios  Terminales  y   Presupuesto  Anual

Registro Nacional de las Personas

Resultado 1: Para el 2023 mantener los servicios registrales de toda índole en 100% en relación a la línea basal 2018. (6,525,500).

Descripción Programa
Costo total  (Q) por 

Programa

Bienes y Servicios 

terminales (Producto)
Metas

Unidad de medida de metas
Participación por meta 

(%)

Costo Directo por Meta 

(Q.) *

Costo Indirecto por 

Meta (Q.) **

Costo Total por 

Meta (Q.) *

Costo Unitario 

(Q.)

Registro de la 

Población 

Guatemalteca

11

Resultado 2: Para el 2023 emitir el 100% de los Documentos Personales de Identificación solicitados.

Total Servicios Registrales

Total Servicios de Verificación de la Identidad

Total Programa 11

Servicios de 

verificación de la 

identidad

163,710,637.00

9,400,071.00

Servicios registrales 

a personas 

naturales, realizados

* El Costo Total por Meta, incluye costos directos e indirectos.

Total Programas 11 y 12

79,410,659.00Identificación de 

la Población 

Guatemalteca

12 Total Emisión del DPI

Documentos 

Personales de 

Identificación (DPI), 

emitidos.

Presupuesto 2018Total Programas 1 y 99

Totales

15



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

Se generó un costo unitario estimado de cada meta relacionada con un porcentaje de participación por 
meta aproximado dentro del programa presupuestario en el cual interviene. Para calcular el porcentaje 
de participación se utilizó principalmente la producción de la cantidad de cada evento o meta.  
 
Respecto al procedimiento para realizar una inscripción extemporánea es necesario considerar que se 
requiere mayor tiempo y recursos, puede variar según sea el caso o complejidad en la atención, por lo 
que su costo es significativamente superior a las demás metas. 
 
El costo unitario está calculado con base al costo total por meta, dividido dentro de la cantidad planteada 
de cada una de las metas. 
 

2.9 Estructura Presupuestaria, Productos y Metas 
 

Estructura 
presupuestaria 

Resultados Productos 

Subproductos 

Indicador Subproducto 
Descripción 

Unidad de Medida 

Denominación Código 

11-00-000-000-000 

Para el 2022 
mantener los 

servicios 
registrales de toda 

índole de las 
personas naturales 

en un 98% en 
relación a la línea 

basal 2017. 
(6,820,415). 

Dirección y 
Coordinación 

Dirección y Coordinación Documento 2303 

(No. de informes de avance de 
actividades registrales / No. de 

informes de actividades 
registrales programados) *100 

Servicios 
registrales a 

personas 
naturales, 
realizados 

Inscripciones de hechos y 
actos registrales 

realizados. 
Registro 2311 

(No. Inscripciones realizadas / 
No. Inscripciones 

programadas)*100 

Certificaciones de hechos y 
actos registrales emitidos. 

Documento 2203 
(No. Certificaciones emitidas / No. 
Certificaciones programadas)*100 

Servicios de 
Verificación de 

Identidad y 
Apoyo Social 

 

Personas naturales sin 
poderse inscribir en el 
Registro Central de las 
Personas o sin poder 
obtener el Documento 

Personal de Identificación    
-DPI-, con situación 

resuelta. 

Caso 2202 

(No. de personas naturales sin 
poderse inscribir en el Registro 
Central de las Personas o sin 
poder obtener el Documento 

Personal de Identificación -DPI- 
con caso resuelto / No. De 

personas naturales sin poderse 
inscribir en el Registro Central de 
las Personas o sin poder obtener 

el Documento Personal de 
Identificación -DPI- con caso 

programado)*100 

12-00-000-000-000 

Para el 2022 
mantener la 

emisión de los 
Documentos 

Personales de 
Identificación DPI 
de guatemaltecos 

y extranjeros 
domiciliados 

mayores de 18 
años en un 100% 
de las solicitudes 

recibidas. 

Documentos 
Personales de 
Identificación 

(DPI), emitidos 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI), 

emitidos 
Documento 2303 (No. DPI emitidos / No. DPI 

programados)*100 

 

  

16



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

2.10 Presupuesto de Ingresos y Egresos del  Presupuesto para el 
Ejercicio Fiscal 2019 

 

La estimación de egresos del Presupuesto Ejercicio Fiscal 2019, coadyuva al desarrollo de las distintas 
actividades programadas por cada una de las dependencias y Oficinas del RENAP en todo el país para 
el logro de los objetivos de la Institución. 
 

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS -RENAP- 
PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(Cifras expresadas en Quetzales) 

 

Fuente de 
financiamiento 

Descripción 
2019 

Cantidad Porcentaje 

11 Ingresos Corrientes 160,000,000.00 35.16% 

31 Ingresos Propios 205,000,000.00 45.05% 

32 
Disminución de Caja y Bancos 

de Ingresos Propios 
90,000,000.00 

19.78% 

TOTAL 455,000,000.00 100.00% 

Fuente: Dirección de Presupuesto. 

 
 

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019 

PROGRAMA 
 (Cifras expresadas en quetzales) 

 

Programa 2019 

Código Descripción Cantidad  Porcentaje 

1 ACTIVIDADES CENTRALES 201,306,133.00 44.24% 

11 REGISTRO DE LA POBLACIÓN GUATEMALTECA 173,110,708.00 38.05% 

  Dirección y coordinación de los servicios registrales 28,062,067.00   

  Servicios Registrales 135,648,570.00   

  Servicios de Verificación de la Identidad 9,400,071.00   

12 IDENTIFICACIÓN DE LA POBLACIÓN GUATEMALTECA 79,410,659.00 17.45% 

  Servicios de emisión del Documento Personal de Identificación  79,410,659.00   

99 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 1,172,500.00 0.26% 

TOTAL 455,000,000.00 100.00% 

Fuente: Dirección de Presupuesto.   
  

17



                 
 

 

3 SEGUIMIENTO 
OPERATIVO 

 

  

18



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

3.1 Seguimiento a nivel anual 
 
Dada la importancia de la planificación a través del proceso metodológico de Gestión por Resultados, el 
RENAP debe tener la capacidad de medir la ejecución y que a su vez permita mitigar riesgos, para lo 
cual es necesario sistematizar la medición de resultados a través de una supervisión dinámica de los 
programas, proyectos y actividades que generen mayor impacto; esto permitirá optimizar los recursos de 
la Institución.  
 
Para operativizarlo se utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada (SICOIN) y matrices de seguimiento 
de cada una de las Direcciones y Unidades del RENAP. 

 

  

19



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

3.2 Fichas de indicadores de productos 
 
 

 

 
 
 

FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador Servicios registrales a personas naturales, realizados 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Producto 

  
               

Descripción del Indicador Medir la cantidad de servicios registrales realizados. 

Interpretación Muestra la cantidad de servicios registrales realizados. 

Fórmula de Cálculo (No. Servicios registrales realizados / No. Servicios registrales programados)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

       X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019   

 

  

Años   

Valor  del indicador  7,846,990 6,795,425 6,816,715 6,548,900 7,942,900   
 

  

                

Línea Base               

Año Meta en datos absolutos            

 2015 7,846,990           
 2016 6,795,425           
2017 6,816,715           
2018 6,548,900 

                     
Medios de Verificación         

Procedencia de los datos Sistema de Registro Civil (SIRECI).       

Unidad Responsable Registro Central de las Personas.       

Metodología de 
Recopilación 

Estadísticas registradas en la Dirección de Informática y Estadísticas. 
    

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTO INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Servicios registrales a 
personas naturales, realizados 

(No. Servicios registrales 
realizados / No. Servicios 

registrales programados)*100 

Inscripciones de hechos y actos 
registrales realizadas 

(No. Inscripciones realizadas / 
No. Inscripciones 

programadas)*100 

Certificaciones de hechos y 
actos registrales emitidas 

(No. Certificaciones emitidas / 
No. Certificaciones 
programadas)*100 

NOTAS TÉCNICAS: Los servicios registrales se proporcionan contra demanda. 

  

20



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

  

 

 

  
 

  

 
 
  

      

FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador Servicios de verificación de identidad y apoyo social. 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Producto 

  
  

 
            

Descripción del 
Indicador 

Medir la cantidad de servicios de verificación de la identidad resueltos. 

Interpretación Muestra la cantidad de servicios de verificación de identidad resueltos a la población guatemalteca. 

Fórmula de Cálculo 
(No. Servicios de verificación de la identidad resueltos / No. Servicios de verificación de la identidad 

registrales programados)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

       X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019   

 

  

Años   

Valor  del indicador  7,825 5,288 3,700 3,700 3,700     

                

Línea Base               

Año Meta en datos absolutos            

 2015  7,825           
 2016 5,288           
2017 3,700 

     2018 3,700 
                     

Medios de Verificación         

Procedencia 
de los datos 

Dirección de Verificación de Identidad y Apoyo Social 
      

Unidad 
Responsable 

Dirección de Verificación de Identidad y Apoyo Social 
      

Metodología 
de 

Recopilación 
Estadísticas registradas en la Dirección de Verificación de Identidad y Apoyo Social 

    

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTO INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Servicios de verificación de la 
identidad y apoyo social 

(No. Servicios de verificación 
de la identidad resueltos / 

No. Servicios de verificación 
de la identidad registrales 

programados)*100 

Personas naturales sin 
poderse inscribir en el 
Registro Central de las 
Personas o sin poder 

obtener el Documento 
Personal de 

Identificación -DPI-, con 
situación resuelta. 

(No. de personas naturales sin poderse 
inscribir en el Registro Central de las 

Personas o sin poder obtener el 
Documento Personal de Identificación -
DPI- con caso resuelto / No. De personas 

naturales sin poderse inscribir en el 
Registro Central de las Personas o sin 

poder obtener el Documento Personal de 
Identificación -DPI- con caso 

programado)*100 

NOTAS TÉCNICAS: 
 

 
 
  

21



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

 
FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Producto 

 
                

Descripción del 
Indicador 

Medir la cantidad de los DPI emitidos población según solicitudes realizadas. 

Interpretación El indicador mostrará el número de ejecución real en términos de las cantidades programadas.  

Fórmula de Cálculo (No. DPI emitidos / No. DPI programados)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

       X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019   

 
  

Años   

Valor  del indicador  995,000 582,836 1,253,850 987,737 1,200,000   
 

  

                

Línea Base               

Año 
Meta en datos absolutos 

  
      

  
  

 2015 995,000           
 2016 582,836           
2017 1,253,850           
2018 987,737 

                     
Medios de Verificación         

Procedencia de los 
datos 

Base de Datos Estadísticos de la Dirección de Procesos.       

Unidad Responsable Dirección de Procesos.       

Metodología de 
Recopilación 

Estadísticas registradas en la Dirección de Informática y Estadísticas.     

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTOS INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI), emitidos. 

(No. DPI emitidos / No. DPI 
programados)*100 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI), emitidos. 

(No. DPI emitidos / No. DPI 
programados)*100 

                

NOTAS TÉCNICAS: 
El cumplimiento de la meta depende de la demanda de la población; incluye estimación de DPI que 
se emitirán a las personas que viven en el extranjero. 

  

22



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

 
 

3.3 Fichas de indicadores de subproductos 
 

FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador Inscripciones de hechos y actos registrales realizadas 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Subproducto 

 
                

Descripción del Indicador 
Medir la cantidad de inscripciones de hechos y actos registrales que la Institución emitirá a la población 

guatemalteca según solicitudes realizadas 

Interpretación El indicador mostrará el número de ejecución real en términos de las cantidades programadas.   

Fórmula de Cálculo (No. Inscripciones realizadas / No. Inscripciones programadas)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

       X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019 

 
  

Años 

Valor  del indicador  646,990 628,598 646,263 648,900 642,900    

                

Línea Base               

Año 
Meta en datos absolutos 

  
      

  
  

 2015 646,990           
 2016 628,598           
2017 646,263           
2018 648,900 

                     
Medios de Verificación         

Procedencia de los datos Sistema de Registro Civil (SIRECI).       

Unidad Responsable Registro Central de las Personas.       

Metodología de 
Recopilación 

Estadísticas Generadas por el sistema de Business Intelligence, 
administrado por la Dirección de Informática y Estadística. 

    

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTO INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Servicios registrales a 
personas naturales, realizados 

(No. Servicios registrales 
realizados / No. Servicios 

registrales programados)*100 

Inscripciones de hechos y actos 
registrales realizadas 

(No. Inscripciones realizadas / 
No. Inscripciones 

programadas)*100 

Certificaciones de hechos y 
actos registrales emitidas 

(No. Certificaciones emitidas / 
No. Certificaciones 
programadas)*100 

                

NOTAS TÉCNICAS: 
  
 Los servicios registrales se proporcionan contra demanda.  
  

  

23



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

 
FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador Certificaciones de hechos y actos registrales emitidas 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Subproducto 

 
                

Descripción del Indicador 
Cuantificar la cantidad de certificaciones emitidas referente a los hechos y actos registrales que se 

emiten durante un período de tiempo determinado. 

Interpretación El indicador mostrará el número de ejecución real en términos de las cantidades programadas.  

Fórmula de Cálculo (No. Certificaciones emitidas / No. Certificaciones programadas)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

     X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019   

Años 

Valor  del indicador  7,200,000 6,166,827 6,170,452 5,900,000 7,300,000   

        
 

      

Línea Base               

Año 
Meta en datos absolutos 

  
      

  
  

 2015 7,200,000           
 2016 6,166,827           
2017 6,170,452           
2018 5,900,000 

                     
Medios de Verificación         

Procedencia de los datos Sistema de Registro Civil (SIRECI)       

Unidad Responsable Registro Central de las Personas       

Metodología de 
Recopilación 

Estadísticas Generadas por el sistema de Business Intelligence, 
administrado por la Dirección de Informática y Estadística. 

    

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTOS INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Servicios registrales a 
personas naturales, realizados 

(No. Servicios registrales 
realizados / No. Servicios 

registrales programados)*100 

Inscripciones de hechos y actos 
registrales realizadas 

(No. Inscripciones realizadas / 
No. Inscripciones 

programadas)*100 

Certificaciones de hechos y 
actos registrales emitidas 

(No. Certificaciones emitidas / 
No. Certificaciones 
programadas)*100 

                

NOTAS TÉCNICAS:  Los servicios registrales se proporcionan contra demanda. 

  

24



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador 
Personas naturales sin poderse inscribir en el Registro Central de las Personas o sin poder obtener el 

Documento Personal de Identificación -DPI-, con situación resuelta. 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Subproducto  

 
                

Descripción del Indicador 
Cuantificar la cantidad de casos resueltos de personas naturales sin poderse inscribir en el Registro 

Central de las Personas o sin poder obtener el Documento Personal de Identificación -DPI-. 

Interpretación 
El indicador mostrará el número casos resueltos de personas naturales si poderse inscribir en el 

Registro Central de las Personas o sin poder obtener el Documento Personal de Identificación -DPI- en 
términos de las cantidades programadas.  

Fórmula de Cálculo 

(No. de personas naturales sin poderse inscribir en el Registro Central de las Personas o sin poder 
obtener el Documento Personal de Identificación -DPI- con caso resuelto / No. De personas naturales 

sin poderse inscribir en el Registro Central de las Personas o sin poder obtener el Documento Personal 
de Identificación -DPI- con caso programado)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

       X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019 

 
  

Años 

Valor  del indicador  7,825 5,288 3,700 3,700 3,700 
 

  

                

Línea Base               

Año 
Meta en datos absolutos 

  
      

  
  

 2015 7,825           
 2016 5,288           
2017 3,700 

  
 

  2018 3,700 
  

 
                  

Medios de Verificación         

Procedencia de los datos Dirección de Verificación de Identidad y Apoyo Social       

Unidad Responsable Dirección de Verificación de Identidad y Apoyo Social.       

Metodología de 
Recopilación 

Estadísticas registradas en la Dirección de Verificación de Identidad y 
Apoyo Social. 

    

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTOS INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Servicios de verificación de la 
identidad y apoyo social 

(No. Servicios de 
verificación de la identidad 
resueltos / No. Servicios de 
verificación de la identidad 

registrales 
programados)*100 

Personas naturales sin 
poderse inscribir en el 
Registro Central de las 
Personas o sin poder 

obtener el Documento 
Personal de Identificación -

DPI-, con situación 
resuelta. 

(No. de personas naturales sin poderse 
inscribir en el Registro Central de las 

Personas o sin poder obtener el 
Documento Personal de Identificación -

DPI- con caso resuelto / No. De 
personas naturales sin poderse 

inscribir en el Registro Central de las 
Personas o sin poder obtener el 

Documento Personal de Identificación -
DPI- con caso programado)*100 

                

NOTAS TÉCNICAS:   Los servicios de verificación se proporcionan contra demanda. 

 
  

25



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

 
FICHA DEL INDICADOR (SEGUIMIENTO) DPSE-21 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: Registro Nacional de las Personas 

Nombre del Indicador Documentos Personales de Identificación (DPI), emitidos. 

Categoría del Indicador DE RESULTADO INSTITUCIONAL Subproducto 

 
                

Descripción del 
Indicador 

Medir la cantidad de los DPI emitidos población según solicitudes realizadas. 

Interpretación El indicador mostrará el número de ejecución real en términos de las cantidades programadas.  

Fórmula de Cálculo (No. DPI emitidos / No. DPI programados)*100 

 
              

Ámbito Geográfico Nacional Regional Departamento Municipio     

   X             

Frecuencia de la 
medición 

Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 

       X       

                

Tendencia del Indicador 
2015 2016 2017 2018 2019   

 
  

Años   

Valor  del indicador  995,000 582,836 1,253,850 987,737 1,200,000   
 

  

                

Línea Base               

Año 
Meta en datos absolutos 

  
      

  
  

 2015 995,000           
 2016 582,836           
2017 1,253,850           
2018 987,737 

                     
Medios de Verificación         

Procedencia de los 
datos 

Base de Datos Estadísticos de la Dirección de Procesos.       

Unidad Responsable Dirección de Procesos.       

Metodología de 
Recopilación 

Estadísticas registradas en la Dirección de Informática y Estadísticas.     

  
PLAN OPERATIVO MULTIANUAL             

Producción asociada al cumplimiento de la meta 

PRODUCTOS INDICADORES SUBPRODUCTOS INDICADORES 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI), emitidos. 

(No. DPI emitidos / No. DPI 
programados)*100 

Documentos Personales de 
Identificación (DPI), emitidos. 

(No. DPI emitidos / No. DPI 
programados)*100 

                

NOTAS TÉCNICAS: 
El cumplimiento de la meta depende de la demanda de la población; incluye estimación de DPI que 
se emitirán a las personas que viven en el extranjero. 

 

26



                 
 

 

 
 
 
 
 

4 PROYECTOS 
  

27



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

PROYECTOS 
 

 

No. Nombre del proyecto Objetivo 
Dependencia 

responsable 

1 

Fortalecimiento de los 

mecanismos de 

seguridad en las oficinas 

del RENAP. 

Contar con medidas de seguridad propias que 

garanticen tanto a los usuarios internos 

(trabajadores del RENAP), como a usuarios 

externos (personas que visitan el RENAP), su 

debido resguardo mientras se encuentran en sus 

instalaciones; de igual manera la información, 

las instalaciones, los bienes materiales y el 

patrimonio de la Institución que sean protegidos 

contra cualquier situación de peligro que 

pueda suscitarse.  

Dirección Administrativa 

2 

Proyecto de 

Digitalización de Acervos 

Documentales y 

Preservación Digital 

Asegurar el almacenamiento a largo plazo de 

las imágenes digitalizadas y garantizar su 

preservación, así como su disponibilidad y 

recuperación. 

Registro Central de las 

Personas 

  

28



                 
 

 

 
 
 

5 PLANES OPERATIVOS 
ANUALES POR 
DEPENDENCIA 

 

  

29



 Plan Operativo Anual 2019 
 

 

Dentro de todo proceso administrativo, la planeación es la etapa básica, debido a que se fijan 
estrategias, líneas de acción, períodos de cumplimientos, metas y recursos para su ejecución, 
establecidos de manera objetiva y coherente, ya que la información que se presenta también permite 
la medición de las acciones de seguimiento, control y evaluación. 
 
A continuación se muestra de manera pormenorizada a través de matrices de planificación, las 
acciones y compromisos anuales de cada una de las Direcciones y Unidades del RENAP, para dar 
cumplimiento a los objetivos que se encuentran plasmados en el Plan Estratégico Institucional (PEI) 
2018-2022. Estas matrices fueron construidas con una metodología participativa e integran los 
esfuerzos de las distintas dependencias para el año 2019.  
 
 
ÍNDICE DE MATRICES DE PLANES OPERATIVOS 
 

1. Dirección Ejecutiva. 
2. Registro Central de las Personas. 
3. Dirección de Procesos. 
4. Dirección de Verificación de Identidad y Apoyo Social. 
5. Dirección de Capacitación. 
6. Dirección de Informática y Estadística. 
7. Dirección de Asesoría Legal. 
8. Dirección Administrativa. 
9. Dirección de Presupuesto. 
10. Dirección de Gestión y Control Interno. 
11. Secretaría General. 
12. Inspectoría General. 
13. Auditoría Interna.  
14. Comunicación Social. 

 
 
 
 

30



31



REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

Programa presupuestario 01: Actividades Centrales
Actividad presupuestarla 002: Servicios de Dirección, Ejecución y Coordinación

DIRECCIÓN EJECUTIVA

EJES ESTRATÉGICOS

INSirrUCIONALES'

OBJETIVOS

ESTRATÉGICOS

ÍNSTITÚCIONALES

OBJETIVOS

OPERATIVOS

INSTirijciÓ^iÁLES
ACTIVIDADES PRINCIPALES META

FÓRMULA DEL
INDIC<Ú)OR ÓE LA

•meta' ■
RESPONSABLE

,  CRONOGRAMA2019

Eie ree «M:: am- mt ' «w , jui mo «ep -oc;

Velar por el correcto funcionamiento y el logro
de las metas institucionales a Iravós de la

delegación de funciones y la asignación de
responsabilidades a las dependencias
administrativas del RENAP.

Presentar ante el Directorio reglamentos y sus
modificaciones.

Presentar al Directorio ei proyecto del
Presupuesto de Ingresos y Egresos de la
Institudón para su aprobación, así como las
ampliaciones y modificaciones que conllevan a
créditos y débitos del presupuesto vigente.

Organizar y mantener ei

registro único de
identificación de las

personas naturales así
como la emisión del

Documento Personal de

identificación.

Impiementary
desarrollar estrategias,

técnicas y
procedimientos

automatizados que
permitan el manejo
integrado, eficaz y

eficiente de infoimadón

del registro de
identificación de las

personas naturales.

Presentar al Directorio el Plan Operativo Anual
para su aprobación, asi como sus
modificaciones correspondientes.

Promover el

cumplimiento de ios
objetivos contenidos en
el Plan Estratégico 2018-

2022.

Promover alianzas público privadas con
diversas instituciones a través de las

gestiones de las Direcciones que enmarca la
Ley y los acuerdos del Honorable Directorio
del RENAP.

Seguimiento y control a la gestión de la
Institución por medio de la solicitud de
infonnes periódicos a las distintas
dependencias de la Institución.
Delegar la firma de los contratos a quien
corresponda para la adquisidón de bienes y
servicios que fuesen necesarios para ia

realización y ejecudón de ios planes,
programas y proyectos de ia Institución que

cumplan con los términos y referendas que
establecen las leyes y reglamentos que los
regulan.

Nombrar al personal y acordar todos ios actos
administrativos que impliquen, entre otros:
promodones, remodones, traslados y

concesiones de conformidad con la Ley y sus
reglamentos oonjuntamente con ia
Subdirecdón de Recursos Humanos.

Cumplimiento de

los objetivos
institudonaies

por medio de ia
generadón de
directrices y
iineamientos.

Control de:

convenios, contratos,
planes, acuerdos,

reglamentos,

manuales e informes

administrativos,
finanderos y
estadísticos.

Direcdón Ejecutiva

Asistir a las sesiones del Directorio i
ia función de Secretario.

—

1/1

nzo Aceituno

funciones

32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



o.' •;

~ — i — —■' mi', Degistfc Noclanat la» Paisano»

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS
PLAN OPERAnVO ANUAL 2019

Programa presupuestarlo 12: Identificación de la Población Guatemalteca
Actividad presupuestarla 001: Servicios de emisión del Documento Personal de Identificación
Actividad presupuestarla 002: Servicios de Análisis y Verificación de Información Biográfica

DIRECCIÓN DE PROCESOS

EJE OBJETIVO ESTRATéGICO OBJETIVO OPERATIVO ACTIVIOADES PRINCIPALES META
FÓRMULA DEL INDICADOR DE LA

META
RESPONSABLE

CRONOGRAMA2019
A60 w oa Hov nc

EJE 2: OPTIMIZAaÓN DE LA
EMISIÓN DEL DOCUMENTO

PERSONAL DE

IDENTIFICAaÓN-DPI-

Emltlr el Documento
Personal de

Identificación de forma
oportuna y eficiente.

Optimizar el proceso de
personalización del

Documento Personal de

Identificación con la
finalidad de reducir el
tiempo de emisión del

DPI.

Solicitudes verificadas en la aplicación de
ajuste de fotografía

1,200,000 de solicitudes
verificadas

Verificaciones realizadas/ Verificaciones
programadas

Departamento de
Impresión

Personalizar el Documento Personal de
Identificación.

1,200,000 DPI personalizados DPI personalizados/DPI programados

Asegurar la calidad de ios
DPI personalizados

conforme a la normativa y
estándares

Internacionales.

3,000 Coincidencias (Hit)
Analizar y verificar casos de huellas y
rostros enviadas por SiBiO a la estación de
verificación.

Coincidencias biométricas encontradas
/Coincidencias biométricas

programadas

8,000 No Coincidencias (No Hit)
No Coincidencias biométricas

encontradas / No Coincidencias
biométricas programadas

Departamento de
Biometría y
Grafotécnia

Analizar, verificar y validar casos de
huellas y rostros enviadas por SIBIO a la
estación de Investigación.

1,800 Casos aceptados Casos aprobados / Casos programados

400 Casos rechazados Casos rechazados / Casos programados

ElE 2: OPTIMIZACIÓN DE LA
EMISIÓN DEL DOCUMENTO

PERSONAL DE

IDENTiFICAaÓN-OPI-

Emltir el Documento

Personal de
Identificación de forma
oportuna y eficiente.

Asegurar la calidad de los
DPI personalizados

conforme a la normativa y
estándares

Internacionales.

Informar al Registro Central de las
Personas y a la Dirección de Verificación
de Identidad y Apoyo Social sobre las
solicitudes rechazadas por perito.

Departamento de
Biometría y
Grafotécnia

250 Informes de rechazo por
perito

Informes entregados / Informes
programados

Inspeccionar los DPi personalizados
trasladados por el Departamento de
Impresión, en lo relacionado a la
funcionalidad de chip, la estética e
información contenida (CUI, nombre,
fotografía y número de serle).

SS% DPI revisados del total de
recibidos del Departamento de

Impresión

DPI revisados / DPI recibidos del
Departamento de Impresión

Departamento de
Control de Calidad

Despachar los DPI que pasaron de forma
satisfactoria el control de calidad, para su
distribución.

98X DPI despachados DPI despachados / DPi aprobados

Garantizarcerteza

jurídica de la
Información de los
requirentesdel DPI.

Asegurar la certeza
jurídica de la información
personal de los usuarios

requlrentes del DPI.

Cotejar información blométrica de
solicitudes a requerimiento de
dependencias del RENAP.

600 Desplegados biométrícos
(rostro, huella y firma)

Desplegados biométrícos entregados /
desplegados biométrícos programados

Departamento de
Biometría y
Grafotécnia

45



HRENAR
c/^ /ot P^iiofiot

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS

PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

Programa presupuestario 12: Identificación de la Población Guatemalteca
Actividad presupuestaria COI: Servicios de emisión del Documento Personal de Identificación
Actividad presupuestarla 002: Servicios de Análisis y Verificación de Información Biográfica

DIRECCIÓN DE PROCESOS

EJE OBJETIVO ESTRATÉGICO OBJETIVÓ OPERATIVO ACTIVIDADES PRINCIPALES META
FÓRMUU DEL INDICADOR DE LA

RESPONSABLE
CRONOGRAMA 2019

META UI rti MI lu MI III 1» IC« ■o oa •ov OIC

Sistematizar de forma
efectiva los procesos de

emisión del OPI.

Evaluar la satisfacción del usuario con
relación a la entrega y aspectos
relacionados al DPI.

3 Informes de satisfacción del
usuario.

informes presentados / informes
programados

X X X

Realizar la medición de Indicadores de

desempeño de los procesos que participan
en ta emisión del Documento Personal de
IHentlficadón IDPII

12 informes de la medición de
los Indicadores

informes de Indicadores / informes de
Indicadores programados X X X X X X X X X X X X

EJE 2: OPTIMIZAaÓN DE LA
EMISIÓN DEL DOCUMENTO

PERSONAL DE

IDÉNTIFICAaÓN-DPI-

Certlficarel proceso de
emisión del Documento

Personal de

Identificación de
conformidad al sistema
de gestión de calidad y

estándares
internacionales.

identificar y analizar el Producto No
Conforme que se genera en el proceso de
emisión del Documento Personal de
Identificación (OPI)

03 informes presentados de
producto no conforme

Informes presentados / informes
programados Departamento de

Auditoria de Procesos

X X X

revisión y mejora
continua. Realizar el seguimiento de las quejas y

reclamos de los usuarios del servido de

emisión del Documento Personal de
Identificación (DPI) que Ingresan al
Módulo de Quejas y Reclamos.

3 informe de seguimiento de
quejas presentadas por los

usuarios

informes presentados / informes
programados

y Mejora Continua

X X

Garantizar el adecuado y
efectivo resultado de los

procesos.

Realizar el estudio de tiempos de las
solicitudes de emisión del Documento

Personal de Identificación (DPI).

3 informes de Evaluación de

Solicitudes DPI

Informes presentados / informes
programados

X X X

Fortalecer ios mecanismos

Documentos Personales de Identificación
emitidos.

1,200,000 DPI emitidos
Número de DPI emitidos /Número de

DPI emitidos programados X X X X X X X X X X X X

de planificación del
proceso de emisión'del

DPI.
Validar y presentar Informes de ejecución
de las metas físicas de los Documentos
Personales de Identificación DPI emitidos*.

12 Informes entregados
Informes entregados / Informes

programados

Dirección de Procesos

X X X X X X X X X X X X

EJE 2: OPTIMIZAQÓN DE LA
EMISIÓN DEL DOCUMENTO

PERSONAL DE

IDENTIFI CAGÓN-OPI-

Garantizar que los
recursos y capacidad

instalada, responda a la
demanda de emisión del
Documento Personal de

Implementarlos controles
de materias primas y
suministros para la

personalización del DPi.

Elaborar Informes del stock de insumes

para la Impresión del DPI, con planes
actualizados de abastecimiento.

12 informes de stock entregados
Informes entregados / Informes

programados X X X X X X X X X X X X

Identificación.

Asegurar el
funcionamiento del

equipo de personalización
del DPI.

Gestionar el mantenimiento preventivo de
las Impresoras para la personalización del
DPI.

4 mantenimientos preventivos
gestionados

Mantenimientos gestionados /
mantenimientos programados

Departamento de
Impresión X X X X

Actualizar el hardware y
software para garantizar la

emisión del DPI.

Gestionar fas actualizaciones de hardware
y software de las Impresoras para la
personalización del DPI.

4 actualizaciones gestionadas Actualizaciones gestionadas /
actualizaciones programadas X X X X

46



fípgtstr^ Nacioñoi </« Iqí

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS
PLAN OPERATIVO ANUAL 2019

Programa presupuestarlo 12: Identificación de la Pobloclón Guatemalteca
Actividad presupuestarla 001: Servicios de emisión del Documento Personal de Identificación
Actividad presupuestarla 002: Servicios de Anólisis y VerHIcaclón de Información Biográfica

DiRECCIÓN DE PROCESOS

OBJETIVO ESTRATÉGICO OBJETIVO OPERATIVO ACTIVIDADES PRINCIPALES META
FÓRMULA DEL INDICADOR DE LA

META
RESPONSABLE

CRONOGRAMA 2019

EJE 2: OPTIMIZACIÓN DE LA

EMISIÓN DEL DOCUMENTO

PERSONAL DE

IDENTIFICAQÓN-DPI-

Garantlzarcerteza

jurídica déla

Información de los

requirentes del DPI.

Asegurar la certeza

jurídica de la información

personal de los usuarios

requirentes del DPI.

Verificación de la información recibida del

Registro Ovil de las Personas para la

emisión del •DPI-

600,000 datos biográficos

verificados

Datos biográficos verificados / Datos

biográficos programados

Departamento de

Análisis V Verificación

de Información

Biográfica

0E2:OPTIMIZACIÓN DELA

EMISIÓN DEL DOCUMENTO

PERSONAL DE

lOENTIFICAaÓN-OPI-

Garantizar certeza

jurídica déla

información de los

requirentes del DPI.

Implementar mecanismos

de control que garanticen

la seguridad de la

Información que contiene

el DPI.

Validar eventos de nacimiento en SIRECI

de usuarios próximos a cumplir la mayoría

de edad para solicitar el primer •DPI-

400,000 Validaciones de eventos

de nacimiento

Validaciones realizadas / Validaciones

programadas

Procesar solicitudes de -DPI- en el sistema

de Baek Office (asociar solicitud de -DPI-

con evento de nacimiento).

200 solicitudes asociadas
Solicitudes asociadas / solicitudes

programadas

Departamento de

Análisis y Verificación

de Información

Biográfica

EJE 4: MEJORA CONTINUA

DE LA GESTIÓN

INSTITUaONAL

Fomentaría

coordinación con

entidades que

promuevan el desarrollo

institucional.

Promover acciones de

asistencia técnica y

financiera con organismos

nacionales,

internacionales y agencias

de cooperación.

Cotejar casos de huellas dactilares y

reconocimiento facial por medio del

sistema Biométríco 1:1, 1:N AFIS/FRS,

Solicitados por medio de oficios por

Instituciones como INAQF, Ministerio

Público, Procuraduría de Derechos

Humanos, Procuraduría General de la

Nación, Organismo Judicial, Hospitales,

entre otras.

400 informes circunstanciados

emitidos

Informes circunstanciados emitidos /

informes circunstanciados

programados

Departamento de

Blometríay

Grafotécnia

Brindar apoyo presencial con el Sistema

Biométríco 1:1, 1;N AFIS/FRS para la

identificación de Personas, a Instituciones

con las cuales se ha firmado Convenio

Interinstltueionai; Migración, iNAQF,

MINGOB, Ministerio Público, Hospitales,

Organismo Judicial, Procuraduría de

Derechos Humanos, Hospitales, entre

otras.

15 Identificaciones en apoyo a

instituciones

Identificaciones realizadas /

identificaciones programados

■I /Licenciado. FIcpl Amilcar L^^zZavol$
Subdirector Procesos enTurnoa

Dirección de Proc^
Sede Central, RENAP. Qiisterfiala. ipuatei tala

47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94


	Matriz sin oficios.pdf
	Página en blanco




